
Fava Branca graúda (chinesa)

80,00-90,00
90,00

115,00

190,00R$         
180,00R$         

PAINEL DE ANÚNCIO

Feijão fradinho 
150,00R$         
60,00R$           

80,00

180,00R$         
Feijão Rosinha Extra

VARIEDADE Máx Extra 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

145,00

Feijão Rajado

170,00R$         100,00-110,00
160,00R$         

SP 

180,00R$         
Curitibanos

105,00
80,00R$           

PRCastro

Carioca Dama/Agronorte 8,5
Estável

9

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado 8 145,00

7 60,00

Carioca Dama/Agronorte 8 8
Carioca Dama/Agronorte 7,5 8

7
6

9

1.740      1.070      

2.700      

80,00

135,00 Estável

2.700      

2.250      

1.350      

1.350      

2.250      900         

1.350      

Abertura 

29/08/2018

Carioca Dama 9,5 10
9

100,00-110,00GO 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 28/08/2018

Carioca
Rio Verde / Jataí

PretoUFCidade

9Carioca Dama/Estilo

Total de Carioca:

75,00

1.350      

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

29 de Agosto de 2018

ANo XVIII  Nº 4.571

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

28/08/2018
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

135,00

123,00

São Paulo,  Quarta-feira

Sobra

135,00

113,00113,00

115,00 120,00

115,00

Estável120,00

105,00 95,00 100,00

125,00

110,00

130,00

125,00

100,00

120,00 3.150      

Estável

125,00

900         

Estável

Estável 900         

Fava Branca miúda (nacional)

155,00

7 135,00 140,00

Carioca Dama/Agronorte

7Carioca Dama/Agronorte

150,00

Preto Nacional  Importado

85,00

135,00

feijão de Corda 

180,00R$         

1.700      

1.800      1.800      

6.200

100,00-105,00

Estável

SP 

90,00-105,00
100,00-110,00GO 

6.200

Feijão branco Argentino 

6.920

GO 

160,00

Primavera do Leste

110,00R$         

SC

120,00R$         

110,00Campos Novos
MT

Guaíra 
Vargem Grande do Sul

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

165,00 160,00 1.700      Estável

140,00 Estável

150,00R$     
Poço verde SE 100,00-110,00

11.640

200,00R$         

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 28/08/2018

Min Coml

Santa Fé de Goiás
Cristalina 

PR

135,00-140,00Feijão Jalo 
Feijão Bolinha 

Total de Preto:

MGUnaí/Paracatu 
Adustina 

Garanhuns 

BA 

PE

100,00-110,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185
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WAL MART 2,98 3,38 3,38 2,98 3,68
SUP. SONDA 2,95 3,65 3,98 3,88 4,10

DIA SUPERMERCADO 3,19 3,49 4,59 3,79
COOP. 3,29 3,49 4,99 3,89 3,49 4,09
CARREFOUR 2,99 3,19 3,99 3,19 3,59

jul/17

29 de Agosto  de 2018

Carioca 9

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA

São Paulo,  Quarta -feira

-24,70

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

135,00Carioca 10

VARIEDADE

162,00122,50               
98,00 -30,00

6,00132,50
118,002,04

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

140,67

COMENTÁRIO
Pregão desta quinta (29) opera com poucos compradores e vendas em lentidão. Preços seguem firmes
O pregão desta quarta-feira (29) transcorreu com a presença de poucos compradores e uma oferta de aproximadamente
11.640 sacas do feijão carioca. 
O ritmo lento das vendas mostrou que a oferta segue de acordo com a demanda do mercado, e sendo assim, as
negociações continuam  ocorrendo e os preços em busca de definição para o restante da semana.
No tocante ao padrão das ofertas, observamos que o feijão extra não vem sofrendo pressão em relação aos preços,
porém os corretores, não estão encontrando compradores interessados. O fato é que, em âmbito nacional, o mercado
está focado nas mercadorias intermediárias, ou seja, aquelas com preços de R$ 95,00 e R$ 115,00/sc.  
Vale esclarecer, que a opção por este preço está associada ao mercado varejista, que devido à alta competitividade está
obrigando as principais marcas a operar com suas marcas de combate. Logo, este movimento ocorre não somente na
zona cerealista, mas também nas roças.  
De um modo geral, o mercado já aponta que os preços atuais encerrarão a semana em estabilidade, visto que do pregão
de hoje sobraram apenas 6.920 sacas, quantidade suficiente e própria para isso. 
Vale lembrar ainda, que as atividades entre os setores continuam ativas também na modalidade de embarque, o que de
certa forma eleva as ofertas disponíveis.  

Feijão Preto
O mercado segue firme, com pedidas entre R$ 160,00 e R$ 165,00/sc. Com as ofertas disponíveis apenas em amostras
e para embarque, os compradores acabam tendo que ceder aos preços sugeridos.

155,00Preto T2
0,00 148,00

189,00Preto T1 4,76
Carioca 5

135,00135,00Preto T3 3,70

CIDADE:  SÃO PAULO - SP      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 28/08/2018

-19,31
3,08

157,50               3,28 152,50
145,00               

28/08/2018 VAR % VAR %

Boletim Informativo do Feijão

-25,71

ÚLT. SEMANA VAR %

166,00
3,81

1,89
-27,16

125,00

jul/18
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125,00

-33,6863,00

3,35

95,00
105,0080,00                 

60,00                 -4,76
80,00 78,00

140,0011,56109,33               113,00

Pesquisa de Mercado

Carioca 7
Carioca 6

165,00

140,00
6,90

Carioca 8

-16,27

2,56

-8,78
168,00

EXTRA 2,99 3,69 3,95 2,79 3,49 3,85

SUP.  NAGUMO 3,29 3,29 3,59

SUP.  RICOY 3,85 3,69 3,99 4,29

SUP. D´AVO 3,24 2,79 3,29

SUP. JOANIN 3,69 5,20 4,28


